本期数 上年数 本期数 上年数 本期数 上年数

丽水绿

林食用

菌有限

公司

房屋及

建筑物
512,280.00 486,660.00 82,661.53 101,769.41 - 1,785,021.90

3．关联担保情况

(1)明细情况

担保方 被担保方 担保金额 担保起始日 担保到期日
担保是否已经履

行完毕

董凌宇
景宁宇海幼教装

备有限公司
5,000,000.00 2022/6/28 2023/6/27 否

4．关键管理人员薪酬

报告期间 本期数 上年数

关键管理人员人数 8 8

在本公司领取报酬人数 8 8

报酬总额(万元) 183.40 187.66

(三) 关联方应收应付款项

1．应收关联方款项

项目名称 关联方名称

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

其他应收款

132

项目名称 关联方名称

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

 董凌宇 158,265.48 29,938.44 158,265.48 11,441.25

2．应付关联方款项

项目名称 关联方名称 期末数 期初数

(1)应付账款

 云和县蒙乐玩具厂 - 590,087.70

 云和县嘉乐玩具厂 - 904,212.92

(2)其他应付款

 叶锦红 19,332.48 1,941.11

十、承诺及或有事项

本节所列数据除非特别注明，金额单位为人民币元。

(一) 重要承诺事项

1．其他重大财务承诺事项

(1)合并范围内公司之间的财产抵押、质押担保情况，详见本财务报表附注十(一)2“本公

司合并范围内公司之间的担保情况”之说明。

(2)合并范围内各公司为自身对外借款进行的财产抵押担保情况(单位：万元)

担保单位 抵押权人
抵 押 标 的

物

抵押物

账面原值

抵押物

账面价值

担保借款余

额
借款到期日

景宁宇海幼教

装备有限公司

中国农业银行股份有限公司

景宁畲族自治县支行

房 屋 及 建

筑物、土地

使用权

5,834.91 5,060.78 500.00 2023/6/27

十一、其他重要事项

本节所列数据除非特别说明，金额单位为人民币元。

前期差错更正说明

追溯重述法

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》的规定要求，公司对 2021

年度差错采用追溯重述法进行调整。本项差错更正经公司董事会审议通过。涉及差错更正的内容及对

2021 年合并报表影响数如下：

1．合并资产负债表

133

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

货币资金 41,921,216.27  19,618.77  41,940,835.04

应收账款 40,273,553.19  4,492,906.54  44,766,459.73

其他应收款  3,689,855.18 146,544.23 3,836,399.41

存货 25,746,593.62  3,461,163.59  29,207,757.21

其他流动资产  255,228.31 280.00 255,508.31

固定资产  63,342,555.47 -51,579.99  63,290,975.48

使用权资产 2,961,487.97 -597,642.07 2,363,845.90

长期待摊费用 1,119,512.70 -1,138.89 1,118,373.81

递延所得税资产 545,199.75 -20,140.43 525,059.32

应付账款 26,861,013.63  4,324,843.43  31,185,857.06

合同负债 1,417,696.72  -1,255,561.34  162,135.38

应付职工薪酬 5,340,127.94  286,684.73  5,626,812.67

应交税费 5,296,984.25 382,851.19 5,679,835.44

一年内到期的非流动负债 983,387.07 -94,637.57  888,749.50

其他流动负债 184,300.57  -163,222.99  21,077.58

租赁负债 2,053,362.67  -569,676.39  1,483,686.28

递延收益 -  19,590.00  19,590.00

盈余公积 5,206,685.16 517,146.23 5,723,831.39

未分配利润 33,957,137.61 4,001,994.46 37,959,132.07

2．合并利润表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入 235,030,242.67  4,703,815.00  239,734,057.67

营业成本 188,968,706.92  -1,108,065.13  187,860,641.79

销售费用 2,556,965.95  182,689.83  2,739,655.78

管理费用 8,690,686.54 -390,700.53 8,299,986.01

研发费用 10,613,216.80  -217,790.11  10,395,426.69

财务费用 4,350,524.36  -30,847.52  4,319,676.84

其他收益 951,866.58 3,335,446.00 4,287,312.58

134

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

信用减值损失 -613,103.66 -131,088.42 -744,192.08

资产处置收益 -  2,385.49  2,385.49

营业外收入 3,355,937.37  -3,335,036.00  20,901.37

营业外支出 35,957.49  65,000.00  100,957.49

利润总额 22,826,984.94 6,075,235.53 28,902,220.47

所得税费用 3,784,531.47 -878,739.75 2,905,791.72

净利润 19,042,453.47 6,953,975.28 25,996,428.75

3．合并现金流量表

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

销售商品、提供劳务收到的现金 233,322,847.12 566,880.18 233,889,727.30

收到的税费返还 18,158,975.52 829,994.22 18,988,969.74

收到其他与经营活动有关的现金 4,382,713.43 65,517.56 4,448,230.99

购买商品、接受劳务支付的现金 183,595,876.15 -4,837,860.82 178,758,015.33

支付给职工以及为职工支付的现金 40,774,976.70 2,093,175.30 42,868,152.00

支付的各项税费 8,991,519.69 800,990.81 9,792,510.50

支付其他与经营活动有关的现金 4,978,984.67 281,641.62 5,260,626.29

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金

净额

5,480.00 3,408.00 8,888.00

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金 6,161,656.26 113,268.66 6,274,924.92

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 2,367,478.11 -256.00 2,367,222.11

支付其他与筹资活动有关的现金 1,151,641.00 2,995,221.62 4,146,862.62

十二、母公司财务报表重要项目注释

以下注释项目除非特别注明，期初系指 2022年 1 月 1 日，期末系指 2022 年 12 月 31 日；本期系指

2022 年度，上年系指 2021年度。金额单位为人民币元。

(一) 应收账款

1．按账龄披露

账  龄 期末数

135

账  龄 期末数

1 年以内 18,482,014.16

账面余额小计 18,482,014.16

减：坏账准备 255,182.67

账面价值合计 18,226,831.49

2．按坏账计提方法分类披露

种  类

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 18,482,014.16 100.00 255,182.67 1.38 18,226,831.49

合  计 18,482,014.16 100.00 255,182.67 1.38 18,226,831.49

续上表：

种  类

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

按单项计提坏账准备 - - - - -

按组合计提坏账准备 28,861,199.92 100.00 526,461.33 1.82 28,334,738.59

合  计 28,861,199.92 100.00 526,461.33 1.82 28,334,738.59

3．坏账准备计提情况

(1)期末按组合计提坏账准备的应收账款

组  合 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

账龄组合 5,103,653.31 255,182.67 5.00

无风险组合 13,378,360.85 - -

小  计 18,482,014.16 255,182.67 1.38

其中：账龄组合

账  龄 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 5,103,653.31 255,182.67 5.00

4．本期计提、收回或转回的坏账准备情况

136

(1)本期计提坏账准备情况

种  类 期初数

本期变动金额

期末数

计提 收回或转回 转销或核销 其他

按单项计提坏账

准备
- - - - - -

按组合计提坏账

准备
526,461.33 -271,278.66 - - - 255,182.67

小  计 526,461.33 -271,278.66 - - - 255,182.67

5．期末应收账款金额前 5 名情况

单位名称 期末余额   账龄
占应收账款期末余额合

计数的比例(%)
坏账准备期末余额

绿林进出口（景宁）有限公司 10,048,657.89 1 年以内 54.37 -

Hape Holding AG 5,039,798.31 1 年以内 27.27 251,989.92

景宁宇海幼教装备有限公司 3,323,729.86 1 年以内 17.98 -

杭州屋里屋外家居有限公司 44,555.00 1 年以内 0.24 2,227.75

浙江鼎昆环境科技有限公司 16,000.00 1 年以内 0.09 800.00

小  计 18,472,741.06  - 99.95 255,017.67

6．应收关联方账款情况

单位名称 与本公司关系   期末余额 占应收账款余额的比例(%)

绿林进出口（景宁）有限公

司
子公司 10,048,657.89 54.37

景宁宇海幼教装备有限公司 子公司 3,323,729.86 17.98

杭州绿云儿童用品有限公司 子公司 1,483.10 0.01

浙江宇海教育科技有限公司 孙公司 4,490.00 0.02

小  计 - 13,378,360.85 72.38

(二) 其他应收款

1．明细情况

项  目

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应 收 利

息
- - - - - -

应 收 股

利
- - - - - -

其 他 应

收款
18,216,591.48 42,854.74 18,173,736.74 35,218,765.48 16,466.25 35,202,299.23

137

项  目

期末数 期初数

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

合  计 18,216,591.48 42,854.74 18,173,736.74 35,218,765.48 16,466.25 35,202,299.23

2．其他应收款

(1)按账龄披露

账  龄 期末数

1 年以内 18,018,326.00

1-2 年 87,706.00

2-3 年 110,559.48

账面余额小计 18,216,591.48

减：坏账准备 42,854.74

账面价值小计 18,173,736.74

(2)按性质分类情况

款项性质 期末数 期初数

保证金 40,000.00 45,000.00

代扣代缴及其他 176,591.48 173,765.48

合并内往来款 18,000,000.00 35,000,000.00

账面余额小计 18,216,591.48 35,218,765.48

减：坏账准备 42,854.74 16,466.25

账面价值小计 18,173,736.74 35,202,299.23

(3)坏账准备计提情况

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

小  计
未来 12个月预期

信用损失

整个存续期预期信用

损失(未发生信用减

值)

整个存续期预期信

用损失(已发生信用

减值)

2022 年 1 月 1 日余额 16,466.25 - - 16,466.25

2022 年 1 月 1 日余额在本期

--转入第二阶段 - - - -

--转入第三阶段 - - - -

--转回第二阶段 - - - -

--转回第一阶段 - - - -

138

坏账准备

第一阶段 第二阶段 第三阶段

小  计
未来 12个月预期

信用损失

整个存续期预期信用

损失(未发生信用减

值)

整个存续期预期信

用损失(已发生信用

减值)

本期计提 26,388.49 - - 26,388.49

本期收回或转回 - - - -

本期转销或核销 - - - -

其他变动 - - - -

2022 年 12 月 31 日余额 42,854.74 - - 42,854.74

(4)期末按组合计提坏账准备的其他应收款

组  合 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

账龄组合 216,591.48 42,854.74 19.79

无风险组合 18,000,000.00 - -

小  计 18,216,591.48 42,854.74 0.24

其中：账龄组合

账  龄 账面余额 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 18,326.00 916.30 5.00

1-2 年 87,706.00 8,770.60 10.00

2-3 年 110,559.48 33,167.84 30.00

小  计 216,591.48 42,854.74 19.79

(5)本期计提、收回或转回的坏账准备情况

1)本期计提坏账准备情况

种  类 期初数

本期变动金额

期末数

计提 收回或转回 转销或核销 其他

按单项计提坏账

准备
- - - - - -

按组合计提坏账

准备
16,466.25 26,388.49 - - - 42,854.74

小  计 16,466.25 26,388.49 - - - 42,854.74

2)期末其他应收款金额前 5 名情况

单位名称
款项的性质

或内容
期末余额 账龄

占其他应收款期末余额合

计数的比例(%)

坏账准备期

末余额

景宁宇海幼教装备有限公

司

合并范围内

往来款
18,000,000.00 1 年以内 98.81 -

董凌宇
代扣代缴及

其他
158,265.48 [注] 0.87 29,938.44

139

单位名称
款项的性质

或内容
期末余额 账龄

占其他应收款期末余额合

计数的比例(%)

坏账准备期

末余额

浙江静远电力实业有限公

司
保证金 40,000.00 2-3 年 0.22 12,000.00

个人往房公积金
代扣代缴及

其他
18,326.00 1 年以内 0.10 916.30

小  计 - 18,216,591.48 - 100.00 42,854.74

   [注]：其中 1-2 年 87,706.00 元，2-3 年 70,559.48 元。

(6)对关联方的其他应收款情况

单位名称 与本公司关系   期末余额 占其他应收款余额的比例(%)

景宁宇海幼教装备有限公司 子公司 18,000,000.00 98.81

董凌宇 实际控制人 158,265.48 0.87

小  计  18,158,265.48 99.68

(三) 长期股权投资

1．明细情况

项  目

期末数 期初数

账面余额
减值准

备
账面价值 账面余额

减值准

备
账面价值

对子公司投资 67,650,246.58 - 67,650,246.58 27,578,676.87 - 27,578,676.87

2．子公司情况

被投资单位名

称
期初余额 本期增加

本期减

少
期末余额

本期计提减

值准备

减值准备期末

余额

景宁宇海幼教

装备有限公司
10,000,000.00 40,000,000.00 - 50,000,000.00 - -

浙江绿林文教

用品有限公司
9,933,802.32 - - 9,933,802.32 - -

绿林进出口(景

宁)有限公司
5,000,000.00 - -- 5,000,000.00 - -

杭州绿云儿童

用品有限公司
2,644,874.55 71,569.71  2,716,444.26 - -

小  计 27,578,676.87 40,071,569.71 - 67,650,246.58 - -

(四) 营业收入/营业成本

1．明细情况

项  目

本期数 上年数

收  入 成  本 收  入 成 本

主营业务 126,142,004.46 99,045,932.01 134,244,074.93 105,440,789.17

140

项  目

本期数 上年数

收  入 成  本 收  入 成 本

其他业务 203,536.88 - 410,605.89 87,463.12

合  计 126,345,541.34 99,045,932.01 134,654,680.82 105,528,252.29

2．主营业务收入/主营业务成本情况(按不同类别列示)

(1) 按产品分类

产品名称

本期数 上年数

收  入 成  本 收  入 成 本

木制玩具 126,142,004.46 99,045,932.01 134,244,074.93 105,440,789.17

(3)按地区分类

地区名称

本期数 上年数

收  入 成  本 收  入 成 本

内销收入 126,142,004.46 99,045,932.01 134,072,525.31 105,289,574.05

外销收入 - - 171,549.62 151,215.12

合  计 126,142,004.46 99,045,932.01 134,244,074.93 105,440,789.17